Jam uerò et illud nosti, me in condendis Tabulis Rudolphi, quas Tycho morte
praeuentus non potuit perficere, totos iam 24 annos desudare. Quo in Opere
cum Tengnagelius ante 22 annos sibi partes praecipuas vindicauerit, directo-
riumque eius à Caesare Rudolpho impetrauerit, eaque super re simultas inter
nos orta esset, factum est interpositione D. Pistorij, confessarij Caesaris, ut
qui nobis à Caesare datus erat arbiter, ut mutua obligatione tandem litem de-
poneremus. Ex eo verò cum Tengnagelius ad Politica negotia transisset, crebris
in Angliam, aliasque loca missitationibus Praga esset absens, turbis etiam inter-
itus Bohemiae praecursoribus transitione àRudolpho ad Leopoldum facta magno
suo cum malo implicaretur, exilio denique multatus in Regis Poloniae seruitia
transisset: eaque de causa legibus, quas ipsi nobis anno 1602 praescripsimus,
obseruandis materia deesset, ut in re prosublatis haberi possent factum est inde,
ut existerent aliquae Braheorum querelae, Tengnagelio ex locis dissitis nihilomi-
nus leges contractus strick à me exigente, cum ipse ne minimum quidem eorum,
super quibus pepigeramus, haberet sub manibus. Accidit etiam cum Lyncium
ego domicilium transtulissem, Pragamque reuersus Thomos aliquot Obserua-
tionum Brahearum, qui Autographa complectibantur, quos sciebam in Biblio-
thecam CaesarisMathiae (occasione turbarum à Passauiense milite concitato rum
et subsecutae mortis cuiusdam qui olim Tychoni Braheo, denuo Caesari Ru-
dolpho ministrauerat inter cubicularios, quique Thomos illos ad se securitatis
causa acceperat), illatos à CaesareMathia commodato impetrassem: animo mihi
meo praesagiente pericula, quibus hi Thomi relinquebantur illo in loco :accidit
inquam, ut hac super re grauissimis suspicionibus onerarer à duobus Tychonis
filijs, praecipuè Georgio: qui a me petebat, ut tomos, quos à Caesare data,
vicissim mea recognitione xup6Xp<X(jl<X obtinueram, sibi ethaeredibus restituerem,
quod equidem mihi factu integrum non erat: Consultum verò id non esse in
tanta filiarum artis imperitia tam incerto et lubrico eorum statu, non ipse solùm
tunc c1ammecum reputaui, sed c1arissimèdocuit sequentium temporumeuentus,
omni Tragoedia longissimè tristior. Et si igitur quicquid huius feci obser-
uationum custodiendarum, et commodi publici causa ex fide et iam qua me uel
mortuo Tychoni obstrictum consui, factum esset, nec esset in praeiudicium
Caesaris uel minimum concedendum flagitationibus istis Georgij Brahei: curo
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tamen reputarem non carere suae iustitiae specie curam illam rei propriae, et
dolorem super deportatione librorum; nec consultum videretur existimationi
meae, ingratitudinis et perfidiae in Tychonem passim insimulari ab eius filijs,
mediam quondam viam sum ingressus: et cum obligare fidem meam in rebus à
Caesare concessis non possem voluntaria saltem declaratione propositi mei,
animum hominis ut mihi semper uidebatur infirmitate indicij impingentis,
mitigandum consui, eique declarationi scriptae hanc adiunxi inter caetera
promissionem, quae vim obligationis habet, cuius exemplum mitterem nisi
esset apud Braheos, cum primum Caesar aliud de libris hisce prouiderit, hoc
me haeredibus, quam optimè potero, ipsorum tamen impensis nunciaturum
interim hos libros in Bibliotheca mea non aliter habiturum, quam cum agglu-
tinata scheda, cuius illi essent, cuique si me mori contingeret, inter clinodia mea
usque ad legitimam repetitionem custodiendj. Haec igitur hactenus sic à me
fuerunt obseruata, venitque in rem praesentem Georgius ipse anno 1614,
meaque fide cognita, multa beneuolentiae signa dedito Sequitur annus 1616, quo
anno cum inciperem scribere Calendaria, primùtnque in annum 1617 praefixi
prognostico praefationem luculentam de Tabulis Rudolph: quam ut per otium
legas, mutuo sumptum uel à Domino Socero Pilero uel à Schorckelio Pharma-
copaeo, etiam atque etiam rogo. Illa praefatione lecta nouas Braheanj querelas
serere, nouas inde Tengnagelius minas inde è Polonia iaculari: satisfeci tamen
et hac vice hominibus ad suspicandum natis ut potui: ut a querelis desisterent.

Post haec succedentibus turbis toti Regno Bohemiae prouincijsque uicinis
funestis, quas haec omnis status publici ruina, et conflagratio est consecuta;
commercium literarum inter nos fuit interceptum: accidit tamen subinde, ut
Tengnagelius iam reuersus post Mathiae mortem in Germaniam, Lyncium
transiret mecumque de progressu operis loqueretur.

Postquam vero pacem inter foederatos ad Rhaenum et Catholicos Vlmae
facta, Bauaricis exercitibus occupata fuit haec nostra superior Austria: ipse malis
cognationis meae domesticis in Wirttenbergia Lincio excitus, per annum 1621

totum absens Lincio fui, causis forensibus impeditus : utque familiam et propio-
rem et extra periculum haberem, iussi uxorem Ratisbonam usque me sequi
cum familia: profectus itaque Septemb. Anni 1620 reuersus sum Nouembri
anni 1621. Vno non amplius mense priusquam reuerterer Lincium, Octobri
serno scilicet anno 1621, Lincium rursus Tengnagelius transiit, compertoque
ex hospite suo homine Romanae Religionis, quo cum mihi nihil negotij fuit
unquam, me prouincia excessisse cum uniuersa familia, cum nemo esset, qui
causam ipsi profectionis modumque explicaret, suspicionibus indulgens ut
primum Passauium attigit, ad suos notos Viennam adiuncto monutoriali ad
Caesarem, cuius copiae sunt in fasciculo, habuitque promptam curiam aulicam
scriptae literae nomine Caesaris ad Ducem Wirttenbergiae, huiusque (cum
ego vix limitibus Wirttenbergicae Prouinciae excessissem) mandata ad me Lyn-
cium: quorum omnino habes copias: quidque responderim; ex quibus lectis,
quo in statu Tengnagelius moriens negotium hoc reliquerit, quidque de eo
Tengnagelius nomine suo iure, nomine haeredum, quid vicissim Caesar sibi
uindicet, perspicere recte poteris.

Actum hac de re me inter et Tengnagelium paulo post, cum Passauio vale-
dicens Viennam se conferret, inter aulicos Consiliarios, ut opinabatur, reci-
piendus. Excusauit se homo uti potuit in Jesuitas, nullo indiuiduo nominato,
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eorumque improbas flagitationes, ut obseruationes istas possiderent, culpam
transtulit, de caetero se promotorem operis apud Caesarem, si a me perficiuntur,
obtulit fidemque dedito

Actum uerò est prius etiam cum Caesar Oenipontim uersus proficiscens hanc
prouinciam transiret, me inter et consiliarios aulicos super iniuria mihi illata:
verum quod Tengnagelius exspectaretur in Consilium aulicum ultra quere!am
non sum progressus, concedens hoc dignitati ordinis, ut iniuriam silentio si-
quidem ille quiesceret, extinguerem.

Praemissa hac narratione satis prolixa, sed quae breuior esse non potuit,
nunc ad postulata mea progredior explicanda.

Tabularum opus per Dei gratiam tandem aliquando perfectum est. Jamque
in curas typi unico sum, intentus et prout usus feret propediem Viennam inde-
que, si Caesar annuerit, in Imperium profecturus. Et si uerò mortuo Tengna-
geli o tandem sublatus est contractus noster, nec ille praefationem amplius
praefiget, quod legibus contractus sibi vindicabat. Et si etiam filios Braheos
ob artis imperitiam negligere tuto possem, praesertim alijs ve! negocijs occupa-
tos ve! necessitatibus distructos: tamen quod honestas ipsa suadet, quod ae-
quum omnino est et haeredumin dedicatione ratio habeatur, neque negligendum,
neque oscitanter, incuriosè et sine bonorum et praecipue dignitatis virorum
testimonio transigendum censeo. Memini me spem ipsis facere ni fallor in de-
dicatione mea scripta, me si opus perfecero, eius visendi (in mea tamen potestate
retendi) copiam haeredibus facturum in aula Caesarea iudicium eorum, si quid
ex suggestione amicorum doctorum virorum, quod ad operis ornatum et de-
centiam adque Tychonis primi authoris honorem pertinebit, afferrent, expen-
surum. Huius meae promissionis non poenitet: cum enim toti Orbi literato sit
notissimum, quid ipse in opere praestiterit, cur primum authorem à quo sunt
obseruationes excluderem, cur aemulatione ductus honorem dedicationis à
sua parte ipsis inviderem? Quin potius et mihi honori et operi existimationi
cedet huius participationis dignatio, nomenque Tychonis ve! in filijs superstes.
Cum autem metuam ne forte ipsis non sit commodum, ut expeditum Viennam
ire hac de re causa: Censui praeveniendum ipsorum pudorem occurendum ipsi
intra Bohemicam, idque per te amicum ipsis patrium Virum doctissimum
magneque dignitatis, qui non solum optimae meae voluntatis in nomen Tycho-
nicum nudum agat interpretem. Sed etiam Salutaria ipsis Consilia suppedit et
ne forte per usitatas ipsis suspiciones plures obiiciantur remorae editioni ve!
aliquid ipsi ex imperitia petant, quod ue! in me iniquum ve! in Caesarem ne fas,
ve! ipsis nominique Braheano incommodum, ve! veritati fraudi, ve! denique
in Rep. litterariam sit iniurium. Quorum omnium cum Tu accuratam habeas
notitiam, judiciumque exactum, nullatenus dubito, plurium tibi paciscendi ar-
bitrium transcribere, singula, quae meo nomine promiseris, fide summa prae-
staturus. Habeant optionem: si volent ire Viennam, faciant resciscam, quodnam
tempus ipsis commodum, ut ad id ipse quoque me praesentem sistam: sin ma-
lunt, hac itineris necessitate exsolui omnemque rem meae fidei permittere ut
agam ipse, scribamque in dedicatione ipsorum nomine fide bona, quae omni
juri aequitati honestati inuenire potero consentanea: declarent igitur hanc suam
voluntatem literis sua manu scriptis, quas tamen tibi prius exhibeant legendas
et comprobandas: ut ijs receptis fidem facere possim me nec egisse quicquam
contra pacta, nec iniussu illorum nomen illorum in dedicatione usurpasse.
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Quo'd attinet exemplaria, velim etiam atque etiam diligenter circumspicerent
praesentia tempora, neque prius de sumptibus in typos erogandis, deque numero
exemplarium ad se recipiendo cogitent, quam liquido constat, id est cum utili-
tate sua meaque et cum dignitate operis iri coniunctum, ne forte vilescant ex-
emplaria passim obtrusa. Si tamen hic praestabunt in sententia, opinione magni
alicuius commodi: age Amicorum fidissime, quod ex aequo et bono fuerit
paciscere, vtrique parti suam portionem sumptuum et analogon nume rum
exemplarium assignabo illudque considerato, sit ne proficua et possibilis plena-
ria societas in distribuendis vendendisque exemplaribus anne praestet societa-
tem non ultra diuisionem exemplarium extendi: illud uero fortunae permitti,
ut concurramus passim in donandis aut vendendis exemplaribus; an denique,
si non simus pares sustinentes sumptibus, praestet exemplar vendere Typo-
grapho pro modico exemplarium numero, quae inter nos dividamus, et qua
ratione vicissim mihi de parte sumptuum, qui ad iter et curam correctionemque
typi requirentur (nisi me Caesar hic subleuet) utrisque commodo satisfacere
ipsi velint.

Est adhuc aliud Caput ipsis proponendum, ubi mea nihil Reip. literaria
plurimum ipsorum non parum referto Cum enim Tengnagelius in programmate,
quod profixum est meis Commentarijs Martis Anno 1609. editis, pollicitus sit
editionem Obseruationum cum tabulis, iam tabulis perfectis, dum de editione
agimus, essent etiam adiungendae obseruationes. Opus erit non publicè venale
nec ultra 400 Exemplaria multiplicandum, sed passim in Bibliothecas distribuen-
dum. In eo opere si edatur, nullus erit meo nomine locus, cum solus Tycho Brahe
author sit, nec ego quicquam addam, nisi operam in correctione et inspiciendo
typographaeis operis. Et cupio vehementer typo praesens adesse hancque fidem
Tychoni Brahe promissam tandem et ipsi et Reip. literariae exsoluere; ut ob-
seruationes correctè prodeant, ut thesaurus posteritati relinquendus, quo fides
saeculorum nititur etmotuum caelestium regularitas ad futura tempora commen-
datur; nec his laboriosissimis obseruationibus accidat, quod Regiomontani et
Waltheri obseruationibus ante 150 annos scriptis accidit, ut edantur vitiosissimè,
quae sunt scriptae diligentissimè, quo pacto posteritatem non fuerint adiuturae,
sed plurimum impediturae, quod magna plurimi temporis laborumque jactura
sum expertus, in Waltherianis, atque haec res etiam existimationi Tychonis
Brahei plurimum detraheret, illumque genuina sua laudae adhibitae diligentiae
plus quam humana priuaret. Bis de causis ego censeo officij mei esse, Caesarem
admonere, ut sumptus suppeditet in Editionem obseruationum. Quia ergo pro-
misi Braheanis, me si Caesar tale quid agitet, quod statum obseruationum con-
cernat, ipsis significaturum iam igitur perinde, ac si Caesar, quod sum suasurus
ipse iam annuisset, Braheanis quid agitem palam et cum D. Doctoris Cons-
cientia significo, et eius testimonio super hac re potiri postmodum possim.

5 5 1624 Nov. 2, Prag

Zwisehendemvon Kepler bevollmachtigtenDr. SeverinSehato (vgl. Nr. 4) und den
ErbenBrahesist imBeiseindesDr. DanielBasiliuswegender RudolphinisehenTafeln
und ihrer Veroffentlichungfolgendes besehIossenworden: Kepler soli von Titel,
WidmungundVorredeeinKonzeptverfassenund denErben iibersenden,naeherfolg-

5 RUDOLPHINISCHE TAFELN Nr·5

ter Verstandigung auch ein druckfertiges Exemplar vorlegen. Sobald dariiber ein
Vergleicherzieltwurde, soli er durch dazuverordnete KommissaredemKaiseriiber-
geben und diesemdieVeroff"entlichunganheimgestelltwerden.Dann erst wollensich
die Erben wegen der Herausgabe der TychonischenBeobachtungen mit Kepler und
anderen erfahrenenLeuten beraten. Was Kepler von den Beobachtungsbwden noch
abgeht, soli ihm von den Erben Tengnagelszugeschicktwerden.